
1



2

Ograniczenia środowiskowe nie budzą wielu kontrowersji, co nie znaczy że 
rozumiemy do końca proces powstawania adaptacji fizjologicznych. Wiadomo, że 
ściśle powiązane z zagadnieniem interakcji – kompetencje konkurencyjne zależą 
od warunków środwiska, które nie musi działać bezpośrednio. Interakcje stają się 
więc najważniejszym czynnikiem regulującym skład biocenozy.
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Obecność określonego składu biotów w danym miejscu może być wynikiem 
bilansu powstawania gatunków (specjacji) i ich wymierania (ekstynkcji) w czasie, 
oraz imigracji i emigracji. Te dwa ostatnie procesy w biogeografii objęte są 
pojęciem dyspersji, o czym już była mowa. 
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Zanim zacznie się analizować skład biotów, trzeba zdefiniować pojęcia 
taksonomiczne, przede wszystkim gatunek. Klasyczna definicja jest klarowna i 
teoretycznie pozwala na ścisłe delimitacje, w praktyce się nie sprawdza: 
większość organizmów na Ziemi nie rozmnaża się płciowo. O WIEKSZOŚCI 
BRAK DANYCH!  Stopień izolacji genetycznej można (dość łatwo) ustalić przy 
pomocy metod molekularnych. W praktyce najczęściej gatunki definiuje się na 
podstawie cech morfologicznych. Ostatnio to się zmienia, ale jeszcze długo 
morfologicznie wyodrębnione gatunki (zwłaszcza bezkręgowców) będą 
dominowały w taksonomii. Do celów porównawczych w ekologii zespołów 
czasem używa się umownych morfogatunków (nie czekając, aż specjalista 
oznaczy).
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Formalnie wyróżniono ok 50 podgatunków, co niekoniecznie się zgadza z 
analizami filogeograficzno-genetycznymi.
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Rasy się zastępują bez nakładania. Brak przepływu genów, utrwalenie cech 
związanych ze środowiskiem. Tak powstają gatunki.
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Cecha przystosowawcza, adaptacyjna.
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Współczynnik AE/par per 100 akrów mówi o dostępności zasobów (NPP, ale nie 
jest ich miara bezpośrednią). AE reprezentuje produkcję pierwotną, podzielona 
przez zagęszczenie osobników mówi o względnej dostępności zasobów. Liczba 
młodych (inwestycja) jest proporcjonalna do ilości spodziewanego do zdobycia 
pokarmu. 
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Zasięg gatunku może się zwiększać (bez pokonywania specjalnych barier; 
populacja jest nadal homogenna). Rozszerzenie może objąć obszary oddzielone 
barierą, wskutek czego dalsze działanie doboru (lub dryfu) powoduje, iż po obu 
stronach bariery powstają odrębne formy. To jest specjacja wskutek dyspersji. 
Wikariancja ma miejsce wtedy, gdy pierwotny zasięg gatunku zostaje przerwany 
barierą; w dwóch subpopulacje izolowane podlegają ewolucji i powstają odrębne 
formy potomne. Obserwowana sytuacja współczesna jest identyczna, ale można 
zrekonstruowac historię. Czasem wystarczy znajomość historii geografiznej – od 
kiedy jest bariera (np. podział kontynentu). Często jest to jednak niemożliwe.
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Odróżnienie dyspersji od wikariancji (i bardziej skomplikowanych przypadków) 
jest możliwe dzięki zastosowaniu metod zaczerpniętych z genetyki i filogenetyki 
molekularnej. Można dzięki temu odtworzyć historię specjacji gatunków (czasem 
nawet z datowaniem).
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Podział kontynentów pokrywa się w czasie z okresami dywergencji kladów, wg 
ocen genetyczno-molekularnych.
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Parapatryczna: populacje w zasadzie allopatryuczne, ale ze strefa nakładania 
zasięgów.
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Mayr wylansował pogląd, ze specjacja odbywa się w izolacji (allopatrycznie), 
sympatryczna miałaby być wyjątkiem. Nie było przykładów.

Obecnie jest dużo. Po paręset endemicznych gatunków rub Cychlidae w 
jeziorach afrykańskich, w ciągu np. nie wiecej niż 1 mln lat. Sympatrycznie i b. 
szybko. Dzięki doborowi płciowemu, izolacji ekologicznej, zmianom 
chromosomowym, poliploidom, itd..
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